¹) Rel.-Satz — ²) Myüs, untis, acc. -unta, Stadt des jonischen Bundes in Karien am Mäander

haberet. 9. Vade ad formicam, o piger! Quae cum non habeat ducem nec praeceptorem nec principem, parat in aestate cibum sibi et congregat in messe, quod comedat.¹

10. a) *Gehört quo in Satz 5 und 6 zur gleichen Wortart?*

b) *Welche Sätze bestätigen das in Kap. 111 Gelernte?*

- 116 1. Juno schickte zwei Schlangen, die den kleinen Herakles töten sollten. 2. Die Natur hat dem Menschen die Vernunft gegeben, damit durch sie die Begierden der Seele gelenkt würden. 3. Die Raubvögel horsten auf den höchsten Bergen, um von dort weit umhersehen zu können. 4. Die Elche, erzählt Cäsar, lehnen sich an die Bäume an, um dort auszuruhen. 5. Die Ephoren zertrümmerten das Dach des² Tempels, in den sich Pausanias geflüchtet hatte, damit er um so schneller umkomme. 6. Seine schwache³ Stimme hinderte⁴ Isokrates, öffentlich zu sprechen.

7. *Aufgabe: In welchem Satz ist statt des deutschen Rel.-Pron. im Lateinischen ein Adverb möglich?*

b) Rel.-Sätze mit konsekutivem Sinn

LL § 209, 3 mit Zus. a u. d; RH § 242, 2 u. Zus. 2

- 117 1. Num et tu is es, qui in disputando non tuum iudicium sequere, sed auctoritati aliorum pareas? 2. Cave utare iis verbis, quibus quis possit laedi! 3. Innocentia est affectio talis animi, quae noceat nemini. 4. Nulla acies humani ingenii tanta est, quae penetrare in caelum possit. 5. Nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile. 6. Nihil est in intellectu, quod non prius fuerit in sensu.⁵ 7. Helvetiis unum iter erat angustum et difficile, vix qua singuli carri ducerentur. 8. Quae domus tam stabilis est, quae tam firma civitas, quae non odiis et discidiis funditus possit everti? 9. Quis est, quin omnia interire sciat? 10. Nulla fere erat gens, quin Romanis succumberet. 11. Nihil est, quin male narrando possit depravari. 12. Qui se ultro morti offerant, facilius reperiuntur, quam qui dolorem patienter ferant. 13. Nemo invenitur, quem non attingat dolor morbusque. 14. Alexander nullam gentem adiit, quam non subegerit (*ohne zu . . .*). 15. Habet populus Romanus, ad quos gubernacula rei publicae deferat. 16. Sunt, qui deum esse negent.

¹) liber proverbiorum — ²) Pronomen — ³) Substantiv — ⁴) welche Konstruktion nach impedire kann als relatio bezeichnet werden? — ⁵) John Locke

17. Apud Athenienses non deerant, qui rem publicam contra plebis temeritatem defenderent. 18. Quotus quisque est, cui sapientia omnibus omnium divitiis praeponenda videatur!

19. Vix erit in mundo, qui tandem dicat: 'Abundo'.

20. Quod dare non possis, noli promittere verbis.

21. Maior sum, quam cui possit fortuna nocere.¹

22. *Übersetze*: Non potest exercitum is continere imperator, qui se ipse non continet. — *Wie wäre der Konjunktiv contineat wiederzugeben?*

23. *Beachte*:

Nemo vestrum tam ignavus est, { ut patriam non defendat.
qui patriam non defendat.
quin patriam defendat.

c) dignus, qui; non est, quod

LL § 209, 3 Zus. b u. c; RH § 242, 1 Zus. u. 2 Zus. 1; *rdh.* LL § 191 a Zus.;
RH § 233 a *Anm.*

1. Augustus idoneus esse videbatur, qui rem publicam diu 118
vexatam administraret. 2. Qui modeste paret, videtur dignus
esse, qui aliquando imperet. 3. Qui virtutem non colit, non est
aptus, quem in amicitiam recipias. 4. L. Vibullium Rufum pro
suis beneficiis Caesar idoneum iudicavit, quem cum mandatis
ad Cn. Pompeium mitteret, eundemque apud Cn. Pompeium
auctoritatem habere intellegebat.² 5. Dignus non sum, cuius
domum intres. 6. Catonem induxi senem disputantem, quia
nulla videbatur aptior persona, quae de senectute loqueretur.
7. Non est, quod (= cur) miseremini. 8. Quid est, quod tanto
opere te commoveat tuus dolor intestinus? 9. Non est, quod
invidias istis, quos magnos felicesque populus vocat.

Lerne unterscheiden: 10. Nihil habebam (*oder* nihil erat),
quod scriberem. 11. Nihil habebam novi, quod scriberem.
12. Non habeo, quid scribam. 13. Hostes non habebant, quo
se reciperent. 14. Quem fugiam, habeo; quem sequar, non
habeo. 15. Nulla causa est, quin ambuletis.

16. Dignus Róma locús, quó deus ómnis eát.

17. Quí iacet in terrá, nón habet, unde cadát.

18. Túm bene fórtis equús reseráto cárcere cúrrit,
cúm, quos praétereát quósque sequátur, habét.

¹) *Worte der hochmütigen Niobe* — ²) *Caes.*, b. c. 3, 10, 2

- 119 1. „Ich bin nicht der Mann,“ sprach Ämilius Paullus, „der glaubt, Feldherren dürfe man nicht zurechtweisen: im Gegenteil, ich halte einen, der alles nur nach seinem Kopfe (= Willen) ausführt, mehr für stolz als weise.“ 2. Kein Volk ist so wild, daß es nicht einige Kenntnis von Gott hätte. 3. Wo gibt es jemanden, der ohne wichtige Gründe sein Vaterland verliesse? 4. Manche Philosophen lehrten, daß die Götter für die menschlichen Dinge keine Fürsorge hegten; es gab aber auch solche, die der Ansicht waren, die ganze Welt werde durch die Vernunft eines höheren Wesens gelenkt. 5. Aristides hinterließ kaum soviel⁰, daß (= woher) er bestattet werden konnte. 6. Du hast keinen Grund zur Eile¹. 7. Wenige Gegenden der Erde sind so unfruchtbar, daß in ihnen weder Menschen noch Tiere leben können. 8. Nicht alle Gemälde verdienen Anerkennung¹. 9. Wer niemandem traut, ist unwürdig des Vertrauens¹ anderer. 10. Ältliche Schläuche taugen nicht für neuen Wein (= sind nicht geeignet, frischen Wein zu fassen). 11. Man konnte niemanden finden, der vom Kaiser Vespasian unschuldig² gestraft worden wäre. 12. Es gibt wohl niemanden, der nicht (3) zugeben wollte, daß das Glück gewissermaßen blind sei.

15. *Konjugiere im Ind. Präs. (auch deutsch):* Ego non is sum, qui ulla difficultate terrear. *Durch welche Wörter könnte is ersetzt werden?* 14. *Gib aus Kap. 117 diejenigen Relativsätze an, in denen auch quin stehen könnte!*

d) Rel.-Sätze mit kausalem Sinn

LL § 209, 4; RH § 242, 3

- 120 1. Caninius fuit mirifica vigilantia, qui suo toto consulatu somnum non viderit. 2. Me infelicem, qui per tot annos patriam non viderim! 3. Clade a Romanis accepta Catuvolcus, rex dimidiae partis Eburonum, qui una cum Ambiorige deficiendi consilium inierat, omnibus precibus detestatus Ambiorigem, qui eius consilii auctor fuisset, taxo se exanimavit. 4. Solis candor illustrior est quam ullius ignis, quippe qui in immenso mundo tam longe lateque coluceat. 5. Plato a Dionysio tyranno crudeliter violatus est, quippe quem venumdari iussisset. 6. Consul, utpote qui (oder ut qui) iam ad hostes perventum esse cerneret, agmine quadrato procedebat.³ 7. Non desunt, qui magistratuum edictis haud inviti oboediant, praesertim qui intellegant, quam necessariae leges sint.

⁰) Verbum — ¹) Adj. — ²) Liv. 38, 18, 7

e) Rel.-Sätze mit konzessivem, adversativem und einschränkendem Sinn

LL § 209, 4 u. 5; RH § 242, 2 Zus. 3 u. Ziff. 3

1. Romani milites, qui cum Ariovisti copiis proelio congregati 121
veriti essent, mira pugnandi cupiditate flagrabant, postquam
apud eos Caesar contionatus est. 2. Q. Tullius Cicero, qui omnes
superiores dies milites in castris continuisset ac ne calonem
quidem quemquam extra munitionem egredi passus esset, septimo
die quinque cohortes frumentatum in proximas segetes misit.
3. Permirus mihi videtur quemquam exstare, qui etiam nunc
credat Chaldaeis¹, quorum praedicta cottidie videas re et eventis
refelli.

4. Nemo, qui quidem causas rerum humanarum perspiciat,
mundum a deo creatum esse neget. 5. Refertae sunt Catonis
orationes amplius CL, quas quidem aut invenerim aut legerim,
et verbis et rebus illustribus. 6. Epicurus se unus, quod sciam,
sapientem profiteri ausus est. 7. Causam tuam, quod salva
fide possim, defendere cupio.

1. Memnon schlug einen seiner Söldner, der über Alexander 122
lästerte, mit der Lanze und fuhr ihn an: „Ich habe dich an-
geworben, damit du gegen Alexander kämpfst, aber nicht, damit
du von ihm übel redest.“ 2. Den Römern, kriegerisch wie sie
waren², gelang es, fast den ganzen Erdkreis zu unterjochen.
3. Nach der Schlacht an der Allia war eine große Anzahl Römer
nach Veji geflohen, da sie dort sicherer zu sein glaubten als in
Rom. 4. „Sprecht den Verres nur⁰ frei“, rief Cicero aus, „ob-
gleich er eingesteht, auf Sizilien die größten Ungerechtigkeiten
begangen zu haben!“ 5. Pytheas von Massilia war, soviel wir
wissen, der erste, der im nördlichen Ozean bis zu der Insel
Thule gelangte. 6. Arminius konnte lateinisch sprechen, da er
ja im römischen Lager Kriegsdienste geleistet hatte. 7. Die
Römer, die doch selbst ihr Wort oft genug gebrochen hatten,
sprachen immer von der Treulosigkeit der Punier.

f) Modusangleichung in Relativsätzen³

LL § 183, 2c; RH § 227 Zus. 1

a) 1. Sunt, qui quidvis perpetiantur, dum, quod velint, con- 123
sequantur. 2. Avari plus semper appetunt nec eorum quis-
quam adhuc inventus est, cui, quod haberet, esset satis.

¹) Chaldäer (in Südbabylonien), Astrologen — ²) Rel.-Satz — ³) Modus-
assimilation findet sich in allen sonst ind. Nebensätzen; Beispiel: Kap. 79, 8

5. Hortensius tanta memoria erat, ut, quae secum commentatus esset, ea sine scripto verbis iisdem redderet, quibus cogitavisset. 4. Et earum rerum, quibus abundaremus, exportatio et earum, quibus egeremus, invectio nulla esset, nisi his muneribus homines fungerentur. 5. Mercatoribus est aditus¹ magis eo, ut quae bello ceperint, quibus vendant habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderent. 6. Tempus est huius modi, ut, ubi quisque sit, ibi esse minime velit.²
- b) 7. Boni regis est eorum, quibus praesit, utilitati inservire. 8. Agesilaus non destitit, quibuscumque rebus posset, patriam iuvare. 9. Necesse est, qui fortis sit, eundem esse magni animi. 10. Deligere oportet, quem velis diligere.
11. Né pudeát, quae néscierís, te vélle docéri.

Cimón quanta fuerit liberalitate³

Wiederhole LL § 212; RH § 223, 1 Anm. 3 u. § 244

- 124 Cimon, Miltiadis filius, post variam fortunam in oppugnando oppido Citio⁴ mortuus est. Hunc Athenienses non solum in bello, sed etiam in pace diu desideraverunt. Fuit enim tanta liberalitate, ut numquam in praediis suis custodem imposuerit, qui fructus servaret; nam is non erat, qui quemquam impediret, quominus iis rebus, quibus quisque vellet, fruere. Semper eum pedisequi cum nummis sunt secuti, ut, si cui auxilio eius opus esset, haberet, quod statim daret, ne differendo videretur negare. Saepe, cum aliquem obvenerentem fortuito videret minus bene vestitum, suum amiculum dedit. Cottidie sic cena ei coquebatur, ut, quos invocatos vidisset in foro, omnes devocaret; quod facere nullo die praetermittebat. Nulli fides eius, nulli opera, nulli res familiaris defuit; multos locupletavit; complures pauperes mortuos, qui, unde efferrentur, non reliquissent, suo sumptu extulit. Unde minime est mirandum, quod et vita eius fuit secunda et mors acerba.

*Wo finden sich im vorliegenden Kap. Beispiele für Modus-
angleichung?*

Hasdrubals Tod

- 125 *Überlege bei jedem neuen Satz, ob nicht ein 'rel. Anschluß
möglich ist!*

Nach der mörderischen (= sehr heftigen) Schlacht bei Kannä fürchteten die Römer, daß Hannibal auf Rom selbst losgehe.

¹) Zugang zu den Germanen; b. G. 4, 2 — ²) Cicero! — ³) nach Nepos, Cimon — ⁴) Citium Stadt auf Zypern